A

                                        同意公开
重庆市水利局
关于市六届人大三次会议第1198号代表建议

办理情况的答复函

刘杨代表：
您提出的《关于加大高海拔地区农村饮水安全保障市级财政资金投入的建议》（第1198号）收悉，感谢您对全市农村供水保障工作的关心支持！经与市财政局等协办单位共同研究办理，您提出的两项建议已经采纳。现将办理情况答复如下。

关于“从市级层面加大对高海拔地区饮水安全项目的财政支持”的事项。

采纳情况：采纳。一是坚持规划引领。2021年，我市编制《重庆市农村供水保障“十四五”规划报告》，全面推进农村供水保障工程建设。“十四五”以来，我市全面推动落实《重庆市深化水利投融资改革创新十条政策措施》，强化财政投入引导和撬动作用，创新农村供水工程投融资机制，盘活农村供水优质资产，落实农村供水保障用地、用电、税收优惠政策和财政奖补政策，激活城乡供水市场要素，吸引、带动银行贷款和社会资本参与城乡供水一体化工程建设，农村自来水普及率从83.1%%提升至90.8%，规模化水厂覆盖农村供水人口比例从48.8%提升至62%。2024年，我市编制《重庆市城乡供水一体化规划（含农村供水高质量发展规划）》和《重庆市水网建设规划》，将确有需要的高山地区项目纳入规划推进实施。同时，在《重庆市城乡供水一体化规划（含农村供水高质量发展规划）》中，我们明确了因地制宜，分类施策的原则，全市划分为主城都市区、渝东北三峡库区、渝东南武陵山区。主城都市区着力构建城乡供水一体化工程体系，渝东北三峡库区、渝东南武陵山区因地制宜，以规模化供水工程为主，以规范化小型集中供水工程为辅，建大、并中、减小，逐步缩小城乡供水差距。二是全面推进提升饮水质量专项行动。今年，我们编制了《重庆市提升农村饮水质量专项行动方案（2025-2027年）》（以下简称《专项行动方案》），全面实施水源提升、水厂提升、管网提升、水质提升、数字能力提升、管理能力提升、应急能力提升等7项行动，全面推行农村饮水县域统管，不断优化工程布局、加快补齐短板弱项，加快实现居民从“有水喝”向“喝好水”的转变。计划到2027年，以山地为主的渝东北三峡库区和渝东南武陵山区，完成562座水源工程和1359处水厂的建设，将着力提升高山地区易旱区域供水保障能力和水源调度能力。目前，方案已印发实施。三是加强资金保障和监督管理。通过《专项行动方案》，明确各区县要充分发挥财政资金的撬动作用，用好地方政府专项债券，积极引导金融资源、社会资本投入专项行动。鼓励项目法人通过银行融资、股份制合作等市场化方式，多渠道筹集项目建设资金。同时，要求区县要加强资金使用管理，专款专用、专账核算，加快项目推进和预算执行，充分发挥审计、财会监督的职能作用，严防弄虚作假、侵占挪用、滞留资金等违法违规行为，切实提升资金使用质效。

二、关于“加大对高海拔地区饮水安全技术的研发和推广力度”的事项。

采纳情况：采纳。一是加大高海拔地区的技术研发和推广。《专项行动方案》明确要求加快设施老化、净水工艺落后的供水工程维修改造，配套完善集中供水工程净化消毒设施设备，更新改造早期建设且陈旧、劣质管材管网，提升制水能力和工艺水平，着力解决农村供水水厂布局不科学、制水能力不足、工艺落后、管网输配水能力不足和净化消毒设施设备不完善等问题。针对基层对水利数字化技术较为陌生的问题，我局印发了《关于加快推进重庆市农村供水供水工程在线监测数据接入的通知》，指导区县在乡镇规模化以上水厂部署物联网感知设备，依托重庆市“政务·农村供水保障应用”，搭建“市级—区县—水厂”三级智慧管理平台，逐步实现水质、水量、水压实时监控与预警，推动具备成熟条件的高山水厂纳入在线监管。对季节性低温冻管等问题，可通过提高管网埋深的方式解决，针对水表、部分裸露管网、水龙头等设施，在春节前将及时指导区县提前做好供水保暖材料的包裹，防温防冻。二是加强人员管理和培训。“十四五”以来，我们积极采取集中培训、专家讲座、外出考察、知识竞赛等多种方式提高基层管水人员业务技能。印发《重庆市农村供水工程标准化管理工作指导手册》《重庆市农村供水水质提升工作指导手册》等规范性学习文件，免费发放《村镇饮用水卫生安全手册》《农村饮水安全管水员岗位职责“十二项要求”》等，编印《重庆市村镇供水条例》和《〈条例〉解读》单行本3万余册。 同时，我局结合农村供水新政策、新标准、新形势 ，每年至少组织一次全市性农村供水业务培训，已组织两次农村供水技术设备会展，三次组织外出考察学习。通过这些工作，有力有效提高了基层人员制水管水技能，普及了农村供水知识，营造农村供水保障工作的良好氛围。

下一步，我局将会同市财政局持续提升高山地区农村饮水安全工作的管理水平，通过加快实施“提升农村饮水质量专项行动”加大对高山地区供水保障的建设，不断提升高山地区的农村供水保障水平。

                                 重庆市水利局
                                   2025年4月24日
联 系 人：李施衡
联系电话：02388707065
邮政编码：401147